59 Quid faceret, si jam Cephalo conjuncta jaceret,  
 60 per quam Tithono non licet esse seni ?  
 61 Quam juvat insomnem ventos audire gementes,  
 62 tutaque in angusto membra levare toro,  
 63 et dominam fovisse sinu, si nocte suprema  
 64 frigidus hibernas moverit Auster aquas ?  
 65 Felices quibus ista licent : mihi bruma dierum  
 66 det bona ; sunt animi vota modesta mei.  
 67 Me focus aspiciat dominae circumdare tergo  
 68 brachiolum, et furtim non referenda loqui ;  
 69 et prensare manus, et figere blanda labellis  
 70 basia, et in gremio ponere molle caput.  
 71 Cedite, dicemus, mala frigora : duplice flamma  
 72 cingimur, hinc Veneris stat vir, et inde puer.  
 73 Tunc etiam noster sese felicibus alis  
 74 tollet, et ad caeli sidera surget amor,  
 75 cum mea lux glaciem mecum calcabit, et ibit  
 76 per vada nocturno contabulata gelu.  
 77 Quis putet ? In glacie veros invenimus ignes.  
 78 Fervor in astrictis frigore regnat aquis.  
 79 Quis juvenum primus ferrati vincla cothurni  
 80 nexuit, et rapidis ocior ivitequis ?  
 81 Quis docuit teneras iter hoc glaciale puellas,  
 82 composuitque manus, composuitque pedes ?  
 83 Lubrica sulcatur ferro via, lubrica certe  
 84 est via ab insidiis, parve Cupido, tuis.  
 85 Illo Mercurius posuit talaria viso,  
 86 plus Batavos ipsis fassus habere Diis :  
 87 ipsa quoque ad sollers stupuit Cytherea repertum,  
 88 scilicet et dotes jussit adesse suas ;  
 89 dos Veneris, tarda est, et acutum missile, turba  
 90 spargere per glaciem quae puerilis amat.  
 91 His aliquis tactus sero sua vulnera sensit,  
 92 vulnera nec soleis effugienda suis.  
 93 I puer, haec docto mea carmina defer amico,  
 94 me mea, me glacies, remigiumque vocant.

## AD POTTEIUM ELEGIA.

E\_7 v.1 Carmina perlegi domino te digna locoque,  
 2 qualia Lugduno mittere Musa solet ;  
 3 quae nisi sollicito scirem dictata dolori,  
 4 tranquilli possem credere vatis opus.  
 5 Sic etiam facili cecinit sua tristia versu  
 6 pulsus ad Euxini Naso sinistra freti.  
 7 Sed tamen Arctoi gelido sub frigore plaustri  
 8 nequitiae poenas pertulit ille suae ;  
 9 te pietas, et fata premunt crudelia, nec sunt  
 10 posteriora tibi carmina, causa prior.  
 11 Nam finem sibi damna negant semperque sequendo  
 12 crescit, et in cumulum proficit ipse dolor.  
 13 Scilicet ut possis animo delere sororem,  
 14 eripienda tibi jam quoque mater erat ?  
 15 Tu tamen his major fortunae pectora regno  
 16 subtrahis atque animo praecipis ipse tuo,

17 triste negans quicquid nescit ratione caveri,  
 18 nec mala confessus posse nocere bonis.  
 19 Mens fuit aequata tecum pietate parentem  
 20 exanimem lacrimis condecorare meis.  
 21 Mens fuit et tristes Elegos donare, sed illud  
 22 officium laudes eripuerunt tuae.  
 23 Quis tibi det fletus, nec discat justius abs te  
 24 fortiter ad caros posse dolere rogos ;  
 25 nec natum praeferre viro donataque sanctis  
 26 manibus, hac saltem qua licet astra sequi.  
 27 Otia qui quondam poterat reperire Camenis,  
 28 cum quateret matris viscera dira lues,  
 29 et te teste mali jam desperata jaceret,  
 30 summaque votorum cum foret una mori,  
 31 quanto nunc melius spernes lugere sepultam,  
 32 parte tenet patrium quae meliore polum ?  
 33 Crede mihi, tunc cum tot morbis pervia mater  
 34 languida vix aluit membra, cadaver erat.  
 35 Vivere jam coepit caelo, terraeque reliquit  
 36 exuvias tantum, sed nihil illa sui.  
 37 Nos miseri gens flenda sumus : lugere beatam  
 38 invidiae speciem desipientis habet.  
 39 Nil opus est sacris solacia promere libris,  
 40 omnia quae memori condita mente tenes.  
 41 Humanae siquid poterunt tamen addere curae,  
 42 consilio sit, et huic quantulumcumque fides.  
 43 Funereas moneo taedas mutare jugali,  
 44 sanguinis ut thalamo damna repenset amor.  
 45 Jam desolatas reparat nova nupta penates.  
 46 Haec soror, haec conjux, plusque erit una tibi.

EPISTOLA PALLADII AD THAUMANTIAM PATRI SUO NUBENTEM.

E\_8 v.1 Sume, novercales sed si prius exuis iras.  
 2 Est haec Palladii littera scripta manu.  
 3 Nec volo te falli, non est manus ista mariti :  
 4 spes tamen, heu memini, cum fuit ista mihi.  
 5 Et fuerat fortasse tibi, nisi crimina tantum  
 6 perfidiae fictus dissimulavit amor.  
 7 Quid queror, aut quorsum ? Nec quid prodesse querelae  
 8 jam possint video, sed tamen aequa queror.  
 9 Perdidimus vires odii, solamen amoris :  
 10 perdidimus pariter teque tuamque fidem :  
 11 omnia consumpsi ; levis est jactura querelae,  
 12 si cui nil praeter verba perire potest.  
 13 Juro, tibi toties juratum numen Amoris,  
 14 juro tuam vitam, vita, tuumque caput,  
 15 blanditiasque tui vultus, oculosque loquaces,  
 16 et quicquid melius te meminisse putem.  
 17 Nec potui sperare nefas, nec credere possum,  
 18 sed videor somnis invigilare meis.  
 19 Ille recens luctus se non capit : omnia tento,  
 20 indignor, dubito, deprecor, oro, queror.  
 21 Ah leve femineum semper genus ! Illane quondam  
 22 basia dicta mihi qui ferat alter erit ?

23 Atque utinam quivis non tam mihi proximus alter ;  
24 in socio majus crimine crimen habes.  
25 Si libuit peccare tibi, sine patre licebat.  
26 Invidia causam praegravat ille tuam.  
27 Hoc mihi quod nostros simul incestatis amores  
28 hoc dolet, haec irae maxima causa meae.  
29 Si tamen, o possim satis hoc odisse quod odi,  
30 quid faciam, in tanto vulnere laesus ? Amo.  
31 Ipse dabit veniam pater, aut peccavimus ambo.  
32 Hoc ego rivali iudice tutus ero.  
33 Compare iudicio placuit tua forma duobus :  
34 jure quidem melior causa prioris erat.  
35 At nunc ille meos oculos, mea vota secutus,  
36 tantum degenerem non probat esse sibi.  
37 Nil ego commisi, nisi quod constanter amavi.  
38 Haec quoque, si qua fuit, non mea culpa fuit.  
39 Nam tua tam blandae quem non cepisset imago,  
40 et teneri risus, aptaque verba joco ?  
41 Quis non amplecti graciles desideret artus,  
42 et tam purpureis basia ferre genis ?  
43 Adde, quod ingenio cunctis praelata puellis  
44 hac quoque non stultis dote placere potes.  
45 Fecit et hoc ut amem, quod me quoque rebar amari :  
46 heu nimium juvenes credula turba sumus.  
47 At quis non lacrimis oculisque fatentibus ignem  
48 crederet et verbis muneribusque tuis ?  
49 Oscula non referam pressis haerentia labris,  
50 et niveum pectus, virgineosque sinus,  
51 pluraque quae vidi nondum bene visa parenti  
52 praetereo : tangi vulnera nostra negant.  
53 Justior erroris fuit excusatio nostra,  
54 quod mihi non soli sit simulatus amor :  
55 conscia scit genitrix, quae cum te saepe moneret.  
56 Complexus fugeres, alloquiumque meum,  
57 cautior aut saltem, si non immitior esses,  
58 audiit hoc unum, non patienter, "Amo".  
59 Quo gemitu nostras tuleris, qua fronte tabellas,  
60 scit soror, officiis fida ministra meis.  
61 Me quoque felicem cari dixere sodales,  
62 et placui vulgi suspicione mihi ;  
63 nec tamen assensi, leviter mea vota negavi,  
64 cumque alios vellem fallere, falsus eram.  
65 Est mihi plus auro spectandum munus, an arte,  
66 quod demptum dextrae fert mea dextra tuae.  
67 Tu mihi (nam poteris demi prohibere) dedisti.  
68 Tunc quoque, cum finxi reddere, tristis eras.  
69 Forte puellares inter mihi juncta choreas,  
70 ausa palam pignus dissimulare tuum :  
71 "Hoc, ais, unde tibi ?" Spolium, non ambigo, carae  
72 virginis, aut cupidae munus amantis habes.  
73 Hoc ego sub vinclo socialia vincla recordor,  
74 illaque quae tulerant brachia pacta mihi.  
75 Nec minor asscriptas servat mihi cura tabellas,  
76 te fore pollicitas tempus in omne meam :  
77 has ego pro domina complector et oscula jungo,  
78 has comites nostrum semper habebit iter.

79 Hei mihi, quod pariter nequierunt verba teneri,  
80 voxque sibi gemitu testificata fidem.  
81 Qua te non alios juvenis sperare lacertos,  
82 primaque jurabas gaudia ferre mihi :  
83 tradita quae ventis et trans mare vecta Britannum  
84 tam procul, heu, nullo sunt reditura die.  
85 Crede mihi, constant nulli perjuriam gratis,  
86 crede mihi ultorem res habet ista Deum.  
87 Audio jam vestros morbo flagrare penates,  
88 et praetentatum funere virus ali :  
89 quod metuo dicam : sint omnia vana timori ;  
90 perfidiae poenas exigit ista lues.  
91 Parcite formosae, fatales parcite flammae ;  
92 non ego sum tanti ; sit metuisse satis.  
93 Cui tamen heu parco ? Quae me furiavit amantem,  
94 simplicitas nuper cui mea ludus erat.  
95 Usque adeone tuis igitur res digna triumphis  
96 figere de nostro corde tropaea fuit ?  
97 At puer et certe rudis haec ego miles ad arma,  
98 nullus et a tanta prodicione metus.  
99 Vix dum terna mihi quinquennia fecerat aetas,  
100 jamque quid esset amans nescius, istud eram :  
101 insidiata mihi teneris tu protinus annis ;  
102 seu levis ille fuit, seu simulatus amor.  
103 Perfida, quid merui ? Tibi quod primordia flammae  
104 laesaque non alio corda calore dedi ?  
105 Hei mihi cur umquam Tungrorum venimus urbem,  
106 conjugii festas concelebrare dapes ?  
107 Depositum fatale, meae thaumantia curae  
108 credita, nec solum nos sociavit iter ;  
109 haerebam lateri comes, et tibi nostra vacabant  
110 lumina, te nostrae sustinere manus.  
111 Inde mali labes ; in me sine fraude Cupido  
112 integer, et praesens cum face venit Hymen.  
113 At tibi Tisiphone succendit corda veneno,  
114 impressitque suas dira Megaera faces.  
115 Pallida me macies, gemitusque e pectoris imo  
116 prodit, et injussae quae maduere genae.  
117 Ingenii nec cura mihi, sed triste veterum  
118 obsidet, et residis pectora torpor habet.  
119 Tu prohibes animo solitas evolvere leges,  
120 juraque discentem sub tua jura vocas.  
121 Noctes atque dies tua me, tua semper imago  
122 opprimit ; os nomen murmurat usque tuum.  
123 Tu tuoque dicebas sine me tibi rara venire  
124 somnia : purpuerus tinxerat ora rubor.  
125 Complexus etiam similes, et proxima veris  
126 oscula narrabas, spemque fidemque tori :  
127 omnia quae mentes poterant flexisse seniles,  
128 et puto non aliis succubuisse patrem.  
129 Dic age, quid tandem tibi me mutavit amantem,  
130 dic age, dissidii quae tibi causa fuit ?  
131 An quia conjugii dispar fortuna videtur,  
132 hic tibi qui fuerat pectore cessit amor ?  
133 At nec opes, nec honos, generis nec gloria distat :  
134 tota sed aequali pondera lance sedent.

135 Sed tua quae levitas, nato praeferre parentem  
136 non dubitat, juvenem postposuisse seni.  
137 Me certe terrere domus tamen omina vestrae  
138 debuerant, caecus ni vetuisset amor.  
139 Nescio quae totam gentem scelerata libido  
140 exagitat : furiis hi placuere lares.  
141 Nam cui non audita soror, funestaque raptus  
142 crimina et infaustae saeva pericla fugae ;  
143 inde novum semper scelus et trucidis ausa mariti,  
144 illaque certatum pejor an ille foret ?  
145 Fecimus exemplum cunctis memorabile saeculis ;  
146 affines isti dum juvat esse domo :  
147 pugna patri natoque fuit, communia cum quo  
148 proscriptus generi nomina ferret Arabs.  
149 Hos igitur propter genitor certavit amores,  
150 amplexusque sui maluit esse suos.  
151 Nec tamen hunc culpo (quis enim culparet amantem ? )  
152 Debuerat quamquam non aliena sequi ;  
153 aut quasvis potius quam nati quaerere taedas,  
154 et si non aliis, parcere velle mihi ;  
155 tu magis una nocens, quae, si moda vera feruntur,  
156 diceris ipsa meum sollicitasse patrem.  
157 Expertus didici quae sint quibus uteris artes,  
158 et quibus illecebris concilietur amor.  
159 Non ego, non fueram satis in tua vulnera solus :  
160 pergis, et ex tota gente tributa petis.  
161 Gratulor inventum qui me felicior esset,  
162 nec quoscumque tibi displicuisse viros.  
163 An non ipse tibi, sed opes, et luxus, et illa  
164 marmora surgentis grata fuere domus ?  
165 Et quod contiguos despectans culmine fontes  
166 invidiae nimia mole laborat opus ?  
167 Qui matri properatus honos tibi cessit in usum :  
168 illa tibi fecit, proh dolor, illa locum.  
169 Sic mihi successit genitor, thaumantia matri :  
170 ut viduus fierem, scilicet orbis eram.  
171 Consequor, heu, quantum genitricis morte dolorem,  
172 in nece materna plus mihi matre perit.  
173 Me malefidus amor privignum fecit amantem,  
174 et faciet patrem, quem potuisset avum.  
175 Nec pridem sperata nurus jam diceris uxor ;  
176 pro cara fratres tu mihi prole dabis,  
177 cumque puer nostra reptabit parvulus aula,  
178 audiet, hic patri debuit esse nepos.  
179 Haec ego si ferrem saxis et cautibus essem  
180 durior, hiberna quas mare tundit aqua.  
181 Nec volo, nec possum. Mene ut praesente paternos  
182 tu nova nupta premas et patiente toros ?  
183 Injiciam nec jure manum ? Nec foedere noctem  
184 evincam ? Pulchros involet ille sinus ?  
185 Ergo novercalis nos pars aliquantula regni  
186 imperium veteris triste feremus herae ?  
187 Ibimus atque Istri potius sulcabitur amnem.  
188 Non erit ingenio saevior ille tuo.  
189 Nec metuo, quamquam metuo quoque, tela, nec undas :  
190 dum te non videam, cuncta pericla placent.

191 Tum si forte tuas continget nuntius aures  
 192 ossa peregrino nostra jacere solo ;  
 193 fac genitor jam morte mea securus amorum  
 194 gaudeat : hac illi nubere dote potes.  
 195 Si me vita tamen cupiet servare dolori,  
 196 haec mandata tui nuper amantis habe :  
 197 me rogo, siqua manent veteris vestigia flammae,  
 198 quantum per thalami jura licebit ames.  
 199 Nec volo te Phaedram : satis est odisse noverca  
 200 parcius : heu voti sors miseranda mei !  
 201 Cum senis in thalamos fueris deducta mariti,  
 202 et vacua vidui parte recepta tori,  
 203 dic, rogo, sed leviter, prior est ubi noster amator  
 204 qui me jam poterat sic habuisse sibi ?  
 205 Sic te semper amet novus ille maritus, et illum,  
 206 heu, melius quam me tu quoque semper ames ;  
 207 sic quoque non fingas, qui non bene fingitur, ignem,  
 208 nec tuus hoc ipso more vacillet amor.  
 209 Sic mihi des fratres similes mihi, dispere fato :  
 210 sic mihi sit de te, sed bene fida, soror.  
 211 Deficio, maduere genae, stant vertice crines,  
 212 exanimi gelidus concutit ossa tremor.  
 213 Haec quoque scripta vides confusi signa doloris,  
 214 litteraque affectus exprimit illa meos.  
 215 Da veniam. Dictavit amor. Facit ille, quod ipsa.  
 216 Forte parum metuit libera carta loqui.  
 217 Plura velim, sed plura vetat reverentia patris,  
 218 irrita spes, animi fax vetus, ira recens.  
 219 Rectius abrumpam : vox finiat una tabellas,  
 220 discessusque mei sit tibi summa. Vale.

IN PASCHA, QUI NATALIS VIGESIMUS TERTIUS.

E\_9 v.1 Vera Dei soboles, homines quem credimus una  
 2 nobiscumque hominem, cumque parente Deum,  
 3 non modo, qui tristes sub iniquo iudice poenas  
 4 luximus, et nigrum te moriente diem,  
 5 (seu puduit solem Domino pereunte videri,  
 6 seu fuerat nostri criminis ille color)  
 7 oramus, jam parte tui dignare triumpho,  
 8 dum novus inferno victor ab hoste redis.  
 9 Mors sequitur captiva ; jacent disrupta sepulchri  
 10 vincula : sidereae jam patuere fores.  
 11 Ungere quid Christum muliebris turba parabat ?  
 12 Illum, si nescis, unxerat ante Deus.  
 13 Tura quid hic facient, et quos affertis odores ?  
 14 Suffimen patri gratius ipse fuit.  
 15 Quaeritur in tumultu vitae lucisque repertor :  
 16 hoc peccata loco condita nostra jacent.  
 17 At quem vos clausum tam parva sede putatis,  
 18 non mare, non tellus, non polus ipse capit.  
 19 Surgit mane novum dum pulchrior ille resurgit,  
 20 et cum lucis hero lux reparanda venit.  
 21 Scilicet ut mortem tenebris signaverat aether,  
 22 sic comes in vitam debuit esse dies.

23       Aspicis ut primo radiant convexa sereno,  
24            floribus ut teneris luxurietur humus ?  
25       En Christus pariter, pariterque renascitur annus,  
26            auctori plaudunt tempora laeta suo.  
27       Tum rosa quae pratis late viridantibus ardet  
28            forsitan innocui signa cruoris habet.  
29       Me quoque cum Domino simul et cum floribus ortum  
30            cur ego non ista gratulor esse die ?  
31       Isacidae Pharia domiti sub lege jacebant  
32            ipsaque libertas sub pede regis erat.  
33       Qui posset veteris patriae sperare quietem,  
34            et Cananaea procul pascua, nemo fuit.  
35       Ista dies Mosem justas animavit ad iras,  
36            cum raperet festas azyma sacra, dapes.  
37       Fortes ite, viri : quas nunc tener occupat agnus,  
38            quas mox conficient quantaque bella manus !  
39       Exitium video regi quam triste parari,  
40            purpurea vobis cum mare stabit aqua.  
41       Nil desperandi, sed nobis auctor Iesus  
42            certior, exanimus qui modo corpus erat.  
43       Frigida membra crucem referunt ; quae vulnera mater  
44            contigit, hostili vulnera facta manu.  
45       Quid tibi tunc animi dicam, pia virgo, fuisse,  
46            infelix, sub humum cum tuus iret amor ?  
47       Quo non ille senex turpavit pulvere canos,  
48            qui reus aligero teste peractus erat ?  
49       Tertia lux omnem detergit corde dolorem,  
50            tristitiae veteri nec sinit esse locum.  
51       Custodes trepident, plebes pia gaudeat ; ipse,  
52            ipse remolitus pectore saxa venit.  
53       Hoc jubar, hoc alba juvenes in veste loquuntur,  
54            quos bonus aetherea misit ab arce pater.  
55       Sic quoque disjectis, quae nunc est forma, recurret  
56            ossibus, et cineres vita secunda manet ;  
57       debemusque nihil leto, nisi temporis usum :  
58            altera pars nostri restat, et ista redit.  
59       Qualis cinnamomeo phoenix juvenescere busto  
60            creditur, in terris unica semper avis,  
61       in veterem cuncti mundo flagrante figuram  
62            ibimus, aetherea gens reparata tuba ;  
63       tunc cum justitiae medius veniaeque sedebit  
64            arbiter, in clara praemia nube ferens ;  
65       consumptisque simul terris et fluctibus, ignis  
66            in se constituet fata suprema sibi ;  
67       aeterni quae prima dies erit, ultima mundi.  
68            Felicem nobis hanc Deus esse velit,  
69       detque prius mentes quam corpora nostra renasci,  
70            et stet pro vita posteriore prior.  
71       Non aliud purae spondent mysteria lymphae,  
72            terque sacer pueri fusus in ore latex.  
73       Quamquam etenim magnis vitiorum immergimur undis,  
74            per Christum vitiis libera turba sumus.  
75       Haec ubi sic repeto, tum me quoque veris imago  
76            immemorem veris non sinit esse mei.  
77       Quam modo coepta ruit, quam mox abitura juvenus ?  
78            Hei mihi, quot noctes, quot periire dies ?

79 Apposuit geminos lustris mihi quattuor orbes  
 80 per bisseua regens sidera Phoebus equos.  
 81 Annum, qui sequitur cum primo flore genarum,  
 82 hunc tibi, summe parens, et tibi, Christe, dico.  
 83 Sanctior adveniat, quam retro volvitur aetas,  
 84 vindicet ex illa tempora plura labor.  
 85 At tu, natalis, nostrorum prime dierum,  
 86 da veniam quod te non colo, sacra colo.  
 87 Non vacat a tantis in te descendere curis :  
 88 plus aliquid vita lux dedit ista mihi.  
 89 Ille meas habeat, qui me quoque possidet horas :  
 90 scilicet ille dedit te quoque posse frui ;  
 91 bisque suum fecit, cum me produxit in oras  
 92 luminis, et pretium cum fuit ipse mei.  
 93 Concelebrent alii genialis fercula mensae,  
 94 quos juvat, et secum nata Falerna bibant ;  
 95 carminaque ingeminant lepidis applausa choreis :  
 96 nos trahit antiquae relligionis iter.  
 97 Nec jejuna tamen laeti solemnia sacri  
 98 ducimus, aut epulis gaudia nostra carent.  
 99 Frangimus arcanum Christi sub imagine corpus ;  
 100 hae reparant animos fessaque corda dapes.  
 101 Nec tunc cum pastus senis in castra diebus  
 102 depluit, Hebraeis dulcior ille fuit.  
 103 Inde salutiferi libantur sanguinis haustus,  
 104 et sedant nostram pocula sacra sitim.  
 105 Tradidit hos ritus humanis dedita noxis  
 106 victima, jam poenas certa subire suas.  
 107 At pia posteritas morem servamus avitum,  
 108 jussa piatricem commemorare necem,  
 109 Carmina nec desunt gratam testantia mentem,  
 110 cum junctae feriunt sidera summa preces.  
 111 Haec mihi, nam satis est, superet, pater alme, voluptas,  
 112 et meus auspiciis talibus annus eat.

## DE SUSANNA.

E\_10 v.1 Cum decus Hebraidum Susanna, pudoris imago,  
 2 suplicii peteret jam moritura locum,  
 3 ante deus vatis juvenis quam proderet ore  
 4 conjuratorum perfida facta senum :  
 5 non poterat niveas (stringunt quia vincula) palmas,  
 6 lumina sidereo sustulit illa polo,  
 7 Lumina quae cunctas potetant inflectere mentes.  
 8 Tam rutilum flagrant, tam juvenile micant.  
 9 Illa quidem lacrimas retinet, tamen usque retentae  
 10 prorumpunt, quali fons salit altus aqua.  
 11 Et poterant pariter pugnancia bina videri,  
 12 mirus honos animi, mirus in ore pudor.  
 13 Non pallor faciem vicina morte notavit,  
 14 perpetuo tenerae sed rubuere genae.  
 15 Integra mens scelerum, leto nil mora futuro,  
 16 dumtaxat famae tristia damna timet.  
 17 Venerat ad lapides (ea poena parata jacebat) ;  
 18 flet populus : cunctis flentibus illa refert ;

19 vos primum, proceres, laudo, quos incluta genti  
20 Isacidum posuit reddere jura Deus,  
21 quod paribus poenis hominum delicta piatis,  
22 legifer ut Moses, ut Deus ipse jubet.  
23 At melius, sceleris quamvis ego pura, peribo,  
24 securum posthac quam scelus ulla ferat,  
25 quae violans promissa Deo, promissa marito,  
26 exuit infami foedus adulterio.  
27 Hoc igitur nostras crimen quoque personat urbes ?  
28 Hocne piam gentem, sepositamque Deo,  
29 polluat ut totam patirer cum corpore mentem,  
30 quae ferat Abramum femina neptis avum ?  
31 Non hic sufficiunt lapides, non horridus ensis,  
32 non crux, usturi non fera membra rogi,  
33 non sacri latices, moechas qui crimine damnent,  
34 aut timidos purgant suspicione viros.  
35 Spernere siqua Deum potuit, supponere prolem,  
36 fallere conjugium, commaculare domum,  
37 quattuor ut possit culparum solvere poenas,  
38 aequo jure quater debuit illa mori.  
39 Nunc vos huc properate duo, faciantque cruentae,  
40 perfida fecerunt quod prius ora, manus.  
41 Exsatiare truces insonti sanguine motus :  
42 vos ictus primi, vulnera prima vocant.  
43 Sic castas tetigisse licet ; spes improba vobis  
44 quam male promisit, sic potienda datur.  
45 Nam neque vos umquam nec quicquid ubique virorum est  
46 sivit ad haec aliter membra venire fides.  
47 Ut libet hanc frontem, malas, et labra ferite ;  
48 imprimis oculos vestra sed ira petat :  
49 hi sunt obscaenos vestris qui sensibus aestus  
50 nuper et illicitas inseruere faces.  
51 Quantumvis populus, quantumvis curia vobis  
52 credit, habet testes et mea causa suos.  
53 Stat Deus hinc, stat mens nullius conscia culpae,  
54 et jurant, istud crimen abesse mihi.  
55 Tu mihi, vir, salve, vitae lux unica nostrae,  
56 spesque mihi, donec spes super ulla fuit.  
57 O utinam saltem supremos ferre liceret  
58 amplexus, et post oscula pauca mori !  
59 Arceat haec saltem nobis opprobria caelum,  
60 ut vincant animum crimina falsa tuum.  
61 Si bene te novi, quam tantum semper amasti,  
62 credit in hac nullum mens bene fida nefas.  
63 Nunc tibi, nunc animo communia vota repone,  
64 et patiter caelum, quae petiere preces.  
65 Pende, quod obsequium, reverentia quanta mariti,  
66 ut tutata tuam sit mea cura domum.  
67 Excubiae semper geminae mea corda tegebant,  
68 hinc pietas, illinc connubialis amor,  
69 noctes atque dies animum servantibus istis,  
70 dic, vetitis flammis quis locus esse potest ?  
71 Crede, tua ut vixit, tua sic Susanna peribit :  
72 jamque mihi posthac non adeunde vale.  
73 Sed precor hoc unum : tumultum concede peremptae.  
74 Et versus, miseram quod juvet, adde duos.